
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 246,196,497 208,076,642 38,119,855

200 세외수입 24,910,039 20,293,619 4,616,420

210 경상적세외수입 11,560,462 11,502,369 58,093

213 수수료수입 5,341,764 5,283,671 58,093

213-04 기타수수료 1,820,062 1,761,969 58,093

[ 일반회계 ] 1,820,062 1,761,969 58,093

< 세무과 > 1,820,062 1,761,969 58,093

  ○옥외광고물 허가수수료 58,093 0 58,09358,093,000원

220 임시적세외수입 13,349,577 8,791,250 4,558,327

221 재산매각수입 243,000 60,000 183,000

221-02 시ㆍ도유재산매각귀속수입금 223,000 40,000 183,000

[ 일반회계 ] 223,000 40,000 183,000

< 세무과 > 223,000 40,000 183,000

  ○공유재산매각수입 223,000 40,000 183,000경정 223,000,000원

222 잉여금 6,953,345 6,000,000 953,345

222-01 순세계잉여금 6,953,345 6,000,000 953,345

[ 일반회계 ] 6,953,345 6,000,000 953,345

< 세무과 > 6,953,345 6,000,000 953,345

  ○순세계잉여금 6,953,345 6,000,000 953,345경정6,953,345,000원

223 이월금 3,289,253 0 3,289,253

223-01 국고보조금사용잔액 2,111,581 0 2,111,581

[ 일반회계 ] 2,111,581 0 2,111,581

< 세무과 > 2,111,581 0 2,111,581

  ○국고보조금 반환금 2,111,581 0 2,111,5812,111,581,000원

223-02 시·도비보조금사용잔액 1,177,672 0 1,177,672

[ 일반회계 ] 1,177,672 0 1,177,672

< 세무과 > 1,177,672 0 1,177,672

  ○시비보조금 반환금 1,177,672 0 1,177,6721,177,672,000원

228 잡수입 1,743,729 1,611,000 132,729

228-03 과태료 569,729 587,000 △17,271

[ 일반회계 ] 569,729 587,000 △17,271

< 세무과 > 569,729 587,000 △17,271

  ○운행차배출가스정밀검사 과태료 20,000 60,000 △40,000

  ○옥외광고물관리법위반 과태료 22,729 0 22,729

경정 20,000,000원

22,729,000원

228-09 기타잡수입 506,000 356,000 150,000



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 228 잡수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 506,000 356,000 150,000

< 세무과 > 506,000 356,000 150,000

  ○기타잡수입 450,000 350,000 100,000

  ○교육투자 우선지역 대응투자 50,000 0 50,000

경정 450,000,000원

50,000,000원

300 지방교부세 9,900,000 8,900,000 1,000,000

310 지방교부세 9,900,000 8,900,000 1,000,000

311 지방교부세 9,900,000 8,900,000 1,000,000

311-01 지방교부세 9,900,000 8,900,000 1,000,000

[ 일반회계 ] 9,900,000 8,900,000 1,000,000

< 세무과 > 9,900,000 8,900,000 1,000,000

  ○사하구 노인복지관 건립(특별교부세) 500,000 0 500,000

  ○장림유수지 정비(특별교부세) 500,000 0 500,000

500,000,000원

500,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 29,696,490 26,790,000 2,906,490

410 조정교부금 25,986,490 25,590,000 396,490

411 조정교부금 25,986,490 25,590,000 396,490

411-01 조정교부금 25,986,490 25,590,000 396,490

[ 일반회계 ] 25,986,490 25,590,000 396,490

< 기획감사실 > 25,986,490 25,590,000 396,490

  ○재원조정교부금 25,786,490 25,590,000 196,490

  ○재원조정특별교부금(사하구 노인복지회관 신축)

 200,000  0  200,000

경정 25,786,490,000원

  200,000,000

420 재정보전금 3,710,000 1,200,000 2,510,000

421 재정보전금 3,710,000 1,200,000 2,510,000

421-01 재정보전금 3,710,000 1,200,000 2,510,000

[ 일반회계 ] 3,710,000 1,200,000 2,510,000

< 세무과 > 3,710,000 1,200,000 2,510,000

  ○재정보전금 3,710,000 1,200,000 2,510,000경정 3,710,000,000원

500 보조금 158,724,968 129,128,023 29,596,945

510 국고보조금등 107,491,453 86,734,913 20,756,540

511 국고보조금등 107,491,453 86,734,913 20,756,540

511-01 국고보조금 107,491,453 86,734,913 20,756,540

[ 일반회계 ] 107,491,453 86,734,913 20,756,540

< 총무과 > 12,420,296 86,996 12,333,300

  ○체육바우처 시범사업 11,850 11,250 600

  ○성인 문해 교육 지원 23,600 0 23,600

경정 11,850,000원

23,600,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○희망근로프로젝트 11,429,100 0 11,429,100

  ○동네마당 조성사업(희망근로프로젝트) 880,000 0 880,000

< 민원여권과 > 152,971 106,143 46,828

  ○여권발급 46,828 0 46,828

< 주민생활지원과 > 42,850,196 37,057,306 5,792,890

  ○생계급여 27,571,196 26,924,024 647,172

  ○주거급여 7,645,029 7,460,453 184,576

  ○교육급여 1,219,023 1,236,270 △17,247

  ○차상위계층 양곡지원 64,988 20,803 44,185

  ○긴급복지 914,200 216,047 698,153

  ○자원봉사자 보험료 지원 7,676 7,988 △312

  ○지역 맞춤형 자치구 바우처사업 0 21,000 △21,000

  ○지역 맞춤형 광역형 바우처사업 137,401 144,200 △6,799

  ○한시생계보호 4,195,400 0 4,195,400

  ○민생안정추진T/F 운영 56,700 0 56,700

  ○희망복지 129센터 설치 5,687 0 5,687

  ○청년인턴 채용 6,000 0 6,000

  ○지역사회서비스투자사업 운영 375 0 375

< 주민서비스과 > 43,791,466 42,759,977 1,031,489

  ○기초노령연금 16,982,301 17,133,559 △151,258

  ○양경재가노인지원센터 장비보강 40,000 0 40,000

  ○노인일자리 사업 750,320 497,550 252,770

  ○장애인 의료비 지원 157,910 190,192 △32,282

  ○부랑인시설 운영 370,793 374,437 △3,644

  ○아동시설 교육급여 34,394 30,833 3,561

  ○아동복지교사(사회적 일자리 지원) 86,688 86,520 168

  ○입양아동 양육수당 16,800 14,280 2,520

  ○지역아동센터 운영비 지원 157,680 148,320 9,360

  ○지역사회서비스 혁신사업(지역선택형) 271,737 280,700 △8,963

  ○드림스타트센터 운영 300,000 200,000 100,000

  ○건강가정지원센터 운영 137,320 138,250 △930

  ○아이돌보미 지원 168,000 72,800 95,200

  ○모자복지시설 교육급여 7,560 7,061 499

11,429,100,000원

880,000,000원

46,828,000원

경정 27,571,196,000원

경정 7,645,029,000원

경정 1,219,023,000원

경정 64,988,000원

경정 914,200,000원

경정 7,676,000원

경정 0원

경정 137,401,000원

4,195,400,000원

56,700,000원

5,687,000원

6,000,000원

375,000원

경정 16,982,301,000원

40,000,000원

경정 750,320,000원

경정 157,910,000원

경정 370,793,000원

경정 34,394,000원

경정 86,688,000원

경정 16,800,000원

경정 157,680,000원

경정 271,737,000원

경정 300,000,000원

경정 137,320,000원

경정 168,000,000원

경정 7,560,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○한부모가족자녀 양육·교육비지원 468,000 510,506 △42,506

  ○보육시설 종사자 인건비 2,575,800 2,431,200 144,600

  ○저소득층 차등보육료 지원 8,287,052 8,250,300 36,752

  ○지역자활센터 운영 236,810 238,568 △1,758

  ○지역실업자 직업훈련 52,800 30,000 22,800

  ○노인돌봄 서비스 사업 285,218 274,299 10,919

  ○보육시설 기능보강사업 72,000 61,000 11,000

  ○특별지원대상 청소년 지원 7,470 0 7,470

  ○장애인보장구 구입지원 32,282 0 32,282

  ○장애아동 재활치료사업 169,680 0 169,680

  ○결식아동급식 한시적 지원사업 322,749 0 322,749

  ○보육 전자바우처 3,000 0 3,000

  ○여성장애인 사회참여 확대지원 7,500 0 7,500

< 지역경제과 > 2,819,914 1,870,544 949,370

  ○산불방지 39,446 28,166 11,280

  ○숲 가꾸기 189,989 89,989 100,000

  ○방치폐선 처리 7,000 0 7,000

  ○산림서비스 증진 96,249 61,329 34,920

  ○낙동강유역 하천 및 하구쓰레기 정화사업 425,000 0 425,000

  ○연근해 침적폐기물 수거 275,000 0 275,000

  ○자율관리어업 지원 50,000 0 50,000

  ○고효율 유류절감장비 지원 42,000 0 42,000

  ○연근해 무조업선 일제조사 4,170 0 4,170

< 환경위생과 > 2,880 0 2,880

  ○소비자 식품위생감시원 활동비 2,880 0 2,880

< 청소행정과 > 68,881 179,000 △110,119

  ○사하FR센터 공정교체 및 시설 설치 0 179,000 △179,000

  ○클린코리아 대청소 사업 68,881 0 68,881

< 건설과 > 695,000 670,500 24,500

  ○어린이보호구역 개선사업 440,000 189,000 251,000

  ○교통사고 잦은곳 개선사업 155,000 181,500 △26,500

  ○위험도로 구조개선 사업 100,000 300,000 △200,000

< 재난안전과 > 22,822 13,127 9,695

경정 468,000,000원

경정 2,575,800,000원

경정 8,287,052,000원

경정 236,810,000원

경정 52,800,000원

경정 285,218,000원

경정 72,000,000원

7,470,000원

32,282,000원

169,680,000원

322,749,000원

3,000,000원

7,500,000원

경정 39,446,000원

경정 189,989,000원

7,000,000원

경정 96,249,000원

425,000,000원

275,000,000원

50,000,000원

42,000,000원

4,170,000원

2,880,000원

경정 0원

68,881,000원

경정 440,000,000원

경정 155,000,000원

경정 100,000,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○재난안전취약기구 안전점검 및 정비 19,390 9,695 9,695

< 건축과 > 356,500 0 356,500

  ○학교용지부담금 환급 356,500 0 356,500

< 지적과 > 115,000 0 115,000

  ○새 주소 정비사업 115,000 0 115,000

< 보건소 > 2,364,926 2,160,719 204,207

  ○의치보철 65,060 41,625 23,435

  ○금연클리닉 운영 75,672 88,030 △12,358

  ○희귀난치성질환자 의료비지원 531,872 422,292 109,580

  ○산모신생아도우미 지원사업 142,380 120,753 21,627

  ○영양플러스 사업 33,854 48,590 △14,736

  ○미숙아 및 선천성이상아 의료비 47,594 41,309 6,285

  ○암조기검진사업 207,702 170,174 37,528

  ○불임부부 지원사업 95,100 86,720 8,380

  ○맞춤형 방문건강관리사업 161,545 141,780 19,765

  ○지역사회 만성병조사 감시체계구축 24,285 19,584 4,701

경정 19,390,000원

356,500,000원

115,000,000원

경정 65,060,000원

경정 75,672,000원

경정 531,872,000원

경정 142,380,000원

경정 33,854,000원

경정 47,594,000원

경정 207,702,000원

경정 95,100,000원

경정 161,545,000원

경정 24,285,000원

520 시,도비보조금등 51,233,515 42,393,110 8,840,405

521 시·도비보조금등 51,233,515 42,393,110 8,840,405

521-01 시·도비보조금등 51,233,515 42,393,110 8,840,405

[ 일반회계 ] 51,233,515 42,393,110 8,840,405

< 총무과 > 3,476,528 1,144,298 2,332,230

  ○구 생활체육협의회 지원 14,000 12,000 2,000

  ○체육바우처 시범사업 5,925 5,625 300

  ○을숙도 인조잔디 축구장 조성 1,640,000 840,000 800,000

  ○대티터널 앞 화단정비 20,000 0 20,000

  ○해수욕장 운영 55,000 0 55,000

  ○통일아시아드공원 주변정비 500,000 0 500,000

  ○희망근로프로젝트 888,930 0 888,930

  ○동네마당 조성사업(희망근로프로젝트) 66,000 0 66,000

< 문화관광과 > 634,400 626,400 8,000

  ○문화재순찰 기간제근로자 8,000 0 8,000

< 주민생활지원과 > 7,228,921 6,449,765 779,156

  ○생계급여 2,144,426 2,094,091 50,335

경정 14,000,000원

경정 5,925,000원

경정 1,640,000,000원

20,000,000원

55,000,000원

500,000,000원

888,930,000원

66,000,000원

8,000,000원

경정 2,144,426,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○주거급여 594,613 580,257 14,356

  ○교육급여 94,813 96,154 △1,341

  ○차상위계층 양곡지원 8,124 2,600 5,524

  ○긴급복지 114,275 27,006 87,269

  ○지역 맞춤형 자치구 바우처사업 0 4,500 △4,500

  ○지역 맞춤형 광역형 바우처사업 58,886 61,800 △2,914

  ○사회복지관 운영 1,595,728 1,582,294 13,434

  ○재가복지 봉사센터 운영 361,850 355,600 6,250

  ○자원봉사 프로그램 개발 9,283 10,000 △717

  ○한시생계급여 524,425 0 524,425

  ○사회복지관 기능보강 87,035 0 87,035

< 주민서비스과 > 26,333,712 23,255,525 3,078,187

  ○기초노령연금 5,094,690 4,899,597 195,093

  ○노인일자리 사업 750,320 497,550 252,770

  ○장애인 의료비 지원 39,477 47,548 △8,071

  ○부랑인시설 운영 158,911 160,473 △1,562

  ○아동시설 교육급여 3,822 3,426 396

  ○아동복지교사(사회적 일자리 지원) 37,152 37,080 72

  ○입양아동 양육수당 7,200 6,120 1,080

  ○지역아동센터 운영 지원 157,680 148,320 9,360

  ○지역사회서비스 혁신사업(지역선택형) 116,459 120,300 △3,841

  ○드림스타트센터 운영 0 100,000 △100,000

  ○건강가정지원센터 운영지원 96,320 97,125 △805

  ○아이돌보미 지원 72,000 31,200 40,800

  ○모자복지시설 교육급여 840 785 55

  ○한부모가족자녀 양육·교육비 지원 118,000 127,627 △9,627

  ○보육시설 종사자 인건비 1,202,040 1,134,560 67,480

  ○저소득층 차등보육료 지원 3,867,291 3,850,140 17,151

  ○지역자활센터 운영 101,490 102,244 △754

  ○지역실업자 직업훈련 52,800 30,000 22,800

  ○노인돌봄 서비스 사업 122,236 117,556 4,680

  ○보육시설 기능보강사업 36,000 30,500 5,500

  ○재가노인복지시설 운영비 지급 244,392 251,002 △6,610

경정 594,613,000원

경정 94,813,000원

경정 8,124,000원

경정 114,275,000원

경정 0원

경정 58,886,000원

경정 1,595,728,000원

경정 361,850,000원

경정 9,283,000원

524,425,000원

87,035,000원

경정 5,094,690,000원

경정 750,320,000원

경정 39,477,000원

경정 158,911,000원

경정 3,822,000원

경정 37,152,000원

경정 7,200,000원

경정 157,680,000원

경정 116,459,000원

경정 0원

경정 96,320,000원

경정 72,000,000원

경정 840,000원

경정 118,000,000원

경정 1,202,040,000원

경정 3,867,291,000원

경정 101,490,000원

경정 52,800,000원

경정 122,236,000원

경정 36,000,000원

경정 244,392,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○모자복지시설 운영지원 207,213 208,000 △787

  ○모자복지시설 월동용 김장비 및 부식비 지원

 700  600  100

  ○모자복지시설 입소자 간식비 지원 2,000 2,500 △500

  ○모자복지시설 퇴소자 자립정착금 지원 24,000 14,000 10,000

  ○모자보호시설 종사자 복지수당 지원 14,400 12,000 2,400

  ○한부모가정 중고생 교통비 지원 150,000 130,000 20,000

  ○저소득 한부모 자녀 학용품비 지원 28,000 31,200 △3,200

  ○정부지원 보육시설 현장학습 및 문화행사비

 23,800  22,200  1,600

  ○정부지원 보육시설 교재교구비 26,000 21,600 4,400

  ○민간보육시설 현장학습 및 문화행사비 35,000 34,000 1,000

  ○가정보육시설 현장학습 및 문화행사비 13,400 14,400 △1,000

  ○둘째이후 자녀보육료 218,890 240,000 △21,110

  ○영아보육 도우미 운영 8,000 4,000 4,000

  ○공공근로 사업 662,000 460,000 202,000

  ○경로식당 무료급식 107,000 113,000 △6,000

  ○저소득 재가노인 식사배달 156,000 152,400 3,600

  ○토,공휴일 아동급식 지원 109,725 108,920 805

  ○소년·소녀가정 위탁아동 자립지원 28,500 12,000 16,500

  ○가정위탁아동시설 아동 대학등록금 지원 28,514 24,570 3,944

  ○출산 지원금 247,000 143,902 103,098

  ○U-Health 서비스 유지보수 0 1,145 △1,145

  ○특별지원대상 청소년지원 3,230 0 3,230

  ○장애인 보장구 구입지원 8,071 0 8,071

  ○장애아동 재활치료사업 72,720 0 72,720

  ○청각장애인 인공달팽이관 수술지원 13,000 0 13,000

  ○경로당 개·보수(고지대 주거환경개선 복지사업)

 50,000  0  50,000

  ○양경재가노인지원센터 장비보강 40,000 0 40,000

  ○여성장애인 사회참여 확대지원 7,500 0 7,500

  ○부산광역시 지정 공보육시설 지원 55,000 0 55,000

  ○사하구 노인복지관 신축 2,000,000 0 2,000,000

  ○부자가족 주거지원 2,994 0 2,994

경정 207,213,000원

  경정 700,000원

경정 2,000,000원

경정 24,000,000원

경정 14,400,000원

경정 150,000,000원

경정 28,000,000원

  경정 23,800,000원

경정 26,000,000원

경정 35,000,000원

경정 13,400,000원

경정 218,890,000원

경정 8,000,000원

경정 662,000,000원

경정 107,000,000원

경정 156,000,000원

경정 109,725,000원

경정 28,500,000원

경정 28,514,000원

경정 247,000,000원

경정 0원

3,230,000원

8,071,000원

72,720,000원

13,000,000원

  50,000,000원

40,000,000원

7,500,000원

55,000,000원

2,000,000,000원

2,994,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 지역경제과 > 1,746,880 875,040 871,840

  ○산불방지 17,733 12,657 5,076

  ○숲 가꾸기 40,876 21,596 19,280

  ○산림서비스 증진 19,245 12,261 6,984

  ○2009년 공업지역 기업환경 개선사업 350,000 0 350,000

  ○방치폐선 처리 3,500 0 3,500

  ○낙동강유역 하천 및 하구쓰레기 정화사업 425,000 0 425,000

  ○자율관리어업 지원 20,000 0 20,000

  ○고효율 유류절감장비 지원 42,000 0 42,000

< 청소행정과 > 205,595 403,866 △198,271

  ○사하FR센터 공정교체 및 시설 설치 0 238,950 △238,950

  ○진공흡입물 청소차 운영 10,000 0 10,000

  ○공동화장실 보수(고지대 주거환경개선 복지사업)

 11,000  0  11,000

  ○클린코리아 대청소 사업 19,679 0 19,679

< 건설과 > 3,302,000 2,576,000 726,000

  ○어린이보호구역 개선사업 220,000 94,500 125,500

  ○교통사고 잦은곳 개선사업 155,000 181,500 △26,500

  ○위험도로 구조개선 사업 100,000 300,000 △200,000

  ○감천2동 제일연립 ~ 태극도간 도로개설 760,000 500,000 260,000

  ○감천1동 고지대 도로정비(고지대 주거환경개선 복지사업)

 47,000  0  47,000

  ○제2과학고 유치부지 진입로 개설 520,000 0 520,000

< 재난안전과 > 34,974 26,029 8,945

  ○재난안전취약가구 안전점검 및 정비 19,390 9,695 9,695

  ○민방위 비상급수시설 관리 4,680 5,430 △750

< 건축과 > 630,740 0 630,740

  ○폐·공가 정비 351,500 0 351,500

  ○노후 건축물 환경정비 60,000 0 60,000

  ○학교용지부담금 환급(시비) 219,240 0 219,240

< 지적과 > 38,500 4,000 34,500

  ○새 주소 정비사업 34,500 0 34,500

< 도시개발과 > 4,394,821 3,972,000 422,821

경정 17,733,000원

경정 40,876,000원

경정 19,245,000원

350,000,000원

3,500,000원

425,000,000원

20,000,000원

42,000,000원

경정 0원

10,000,000원

  11,000,000원

19,679,000원

경정 220,000,000원

경정 155,000,000원

경정 100,000,000원

경정 760,000,000원

  47,000,000원

520,000,000원

경정 19,390,000원

경정 4,680,000원

351,500,000원

60,000,000원

219,240,000원

34,500,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○감천동 하수도정비(고지대 주거환경개선 복지사업)

 60,000  0  60,000

  ○장림유수지 정비(보골천 복개) 260,000 0 260,000

  ○하수관거 개·보수 56,000 0 56,000

  ○하수도관리 운영비 14,321 0 14,321

  ○현수막 게시대 정비 32,000 0 32,000

  ○옥외광고물 재해방재단 지원 500 0 500

< 보건소 > 3,107,375 2,961,118 146,257

  ○지역특화 건강행태 개선사업 13,062 13,063 △1

  ○금연클리닉 운영 75,672 88,030 △12,358

  ○희귀난치성질환자 의료비 지원 531,872 422,292 109,580

  ○산모신생아 도우미 지원사업 17,797 15,094 2,703

  ○영양플러스 사업 16,927 24,295 △7,368

  ○미숙아 및 선천성이상아 의료비 23,797 20,655 3,142

  ○암 조기검진사업 207,702 170,174 37,528

  ○불임부부지원 사업 47,550 43,360 4,190

  ○맞춤형 방문건강관리사업 81,073 71,190 9,883

  ○방문보건(시비)사업 11,351 12,393 △1,042

  60,000,000원

260,000,000원

56,000,000원

14,321,000원

32,000,000원

500,000원

경정 13,062,000원

경정 75,672,000원

경정 531,872,000원

경정 17,797,000원

경정 16,927,000원

경정 23,797,000원

경정 207,702,000원

경정 47,550,000원

경정 81,073,000원

경정 11,351,000원


